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Enla civdad de Oaxaca de Judrez, Oaxaca, siendo las diecisiete horas del dia lunes veinticinco

de marzo del afo dos mil veinticuatro, reunidos en la Sala de Sesiones del Consejo General del

Instituto Estatal Electoral y de Participacion Ciudadana de Oaxaca, sita en la calle Gardenias

numero 210, en la colonia Reforma de esta ciudad; misma que fue sehalada para que tenga

verificativo la Junta de Aclaraciones de la Licitacién POblica Nacional No. IEEPCO-CAAS-LPN-

04-2024 relativa a la adquisicion de la documentacion electoral que serd utilizada para el

Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 en el Estado de Oaxaca. En términos de lo dispuesto

por los arficulos: 28 fracciéon VI, 29, 32 fraccion Il y Olfimo péarrafo, 34 fraccién Il de la Ley de

Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestacion de Servicios y Administracion de
Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca; 32 fraccién I, 34 y 35 de su Reglamento, en
correlacion con los articulos 32 fraccion I, 34 fraccién I, 41 y 42 del Reglamento de
Adguisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Estatal Electoral y de Participacion
Ciudadana de Oaxaca, asi como en cumplimiento al numeral 23 de las bases de la licitacién:
se procedid a iniciar, ante la presencia de los CC. Licenciada Elizabeth Sanchez Gonzdlez,
Presidenta del Consejo General y Presidenta del Comité de Adquisiciones: Licenciada litina
Araceli Herndndez Gomez, Secretaria Ejecutiva y Secretaria Técnica del Comité: Licenciata
Dalia Cristina Flores Santaella, Encargada de Despacho de la Coordinacién Administrativa
Vocal del Comité; Licenciada Alejandra Reyes Pérez, Directora Ejecufiva de Organizacion
Capacitacién Electoral y Vocal del Comité; Maestra Carolina Maria Vasquez Garcia, Directora
Ejecutiva de Educacién Civica y Vocal del Comité; Licenciado Miguel Angel Garcia Onofre,
Director Ejecutivo de Partidos Politicos, Prerrogativas y Candidatos Independientes y Vocal del
Comité; Maestro Filiberto Chavez Méndez, Director Ejecutivo de Sistemas Normaftivos Indigenas
y Vocal del Comite; asimismo, de conformidad con lo establecido en los articulos 10 Fraccién |
y 42 de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arendamientos, Prestacién de Servicios vy
Administracién de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, se encuentra presente
el Maestro Salvador Alejandro Cruz Rodriguez, Encargado de Despacho de la Contraloria
General de este Instituto, quien supervisard el desarrollo de los actos realizados en el presente (7%

{

procedimiento de Licitacién PuUblica Nacional; quienes se encueniran asistidos por la
Licenciada Alejandra Reyes Pérez, Directora Ejecutiva de Organizacion y Capacitacién
Electoral, quien funge como drea técnica para este procedimiento, a fin de que se resuelvan
de manera clara y precisa las dudas y planteamientos de los proveedores participantes en la
presente Leitacion PUblica Nagional = == ces o - 0l L e dbe Ll e i e e
Asi mismo, por parte de los licitantes, se cuenta con la presencia de los CC. Alejandro Beltrdn
Pérez, representante de la empresa Formas Inteligentes S.A. de C.V., José Fernando Catafo
Herrera, representante de la empresa Litho Formas S.A. de C.V., conforme al siguiente desarrollo
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1.- En uso de la palabra, la licenciada lliana Araceli Hernéndesz Gomez, Secretaria Eiecutiva v
Secretaria Tecnica del Comite, da la bienvenida e informa que se dard inicio a la Junta de

Aclaraciones de la Licitaciéon Publica Nacional No. IEEPCO-CAAS-LPN-04-2024, relativa a la
adquisicién de la documentacién electoral que serd utilizada para el Proceso Electoral Local
Ordinario 2023-2024 en el Estado de Oaxaca, por lo que; en cumplimiento al numeral 23
(veintitrés) de las bases de dicho procedimiento, se informa que derivado de la publicacién del
resumen de la convocatoria en el Diario Oficial de la Federacién, asi como la publicacion de
las bases y anexos respectivos en la Gaceta Electoral del Instituto, relativos al procedimiento de
confratacion de referencia, se sefialaron las 17:00 horas del dia de hoy veinticinco de marzo de
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dos mil veinticuatro, para celebrar el acto de Junta de Aclaraciones, debiendo los licitantes
presentar las solicitudes de aclaracion mediante el uso de las tecnologias de la informacién y
comunicacion, al correo electrénico comite.adquisiciones@ieepco.mx en atencién al Comité
de Adqguisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Estatal Electoral y de Participacion
Civdadana de Oaxaca, a mds tardar veinticuatro horas antes de la fecha y hora establecida
para llevarse a cabo la junta de aclaraciones, debiendo anexar en formato PDF debidamente
firmado el escrito libre en el que expresen interés por participar en la presente Licitacién, por si
= 0 en representacidon de un tercero, sefalando los datos generales del interesado y en su caso,
del representante legal, preguntas que deberdn ser planteadas de manera concisa y estar
directamente vinculadas con los puntos contenidos en las bases, indicando el numeral o punto

especifico con el cual se relacionan, de conformidad con lo establecido en el numeral 22 de
las bases de la presente licitacion. - - - === === c o oo

En ese senfido, en virtud de que la fecha y hora prevista como limite para la recepcion de las
solicitudes de aclaracion para la presente junta, en relacion a las bases de la Licitacion PuUblica
Nacional sefialada en lineas anteriores, fue el dia 24 (veinticuatro) de marzo del ano dos. mil
veinticuatro alas 17:00 (diecisiete) horas, se hace constar gue han presentado el manifiestose
interés para participar en la presente Licitacion PUblica Nacional, 4 empresas; de las cualg

1. ICARDS SOLUTIONS, S.A. DE C.V.

2. FORMAS INTELIGENTES S.A. DE C.V.
3. LITHO FORMAS, S.A. DE C.V.

Por lo que, en el orden en que fueron registradas, a confinuacion, se dard lectura a las
preguntas realizadas por los licitantes, mismas que fueron remitidas a fravés de correo
electronico acompanadas de su manifestacion de interés en parficipar, tal como se solicitd en
las bases de licitacion, que se transcriben y se responden por la convocante de la siguiente
MMANENQ: = = = === = = = = = = = == === m o oo o o — s s S oo

Empresa: ICARDS SOLUTIONS, S.A. DEC.V.

1.- Referencia: Pdgina 35 de 43 de Bases, numeral 15, solicitan “al menos 5 contratos relativos a
la fabricacién de documentacién electoral con algin Organismo PUblico Electoral (OPLE), para
lo cual deberd presentar copia simple de dichos coniratos concluidos, en los ultimos cinco
afios, con la correspondiente carta de satisfaccién”.

Pregunta: Con la finalidad de promover la libre participacion de los licitantes de conformidad
con el articulo 134 de la Constitucién Politica del los Estados Unidos Mexicanos y articulo 29 de
la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Amendamientos, prestacion de servicios y
administraciéon de bienes muebles e inmuebles del Estado de Oaxaca que establece “Las
dquisiciones, enajenaciones, arrendamientos y servicios por regla general se realizaran a
thavés de licitaciones, mediante la convocatoria correspondiente, para que libremenfe se
présenten proposiciones solventes en sobre cerrado, que serd abierfo publicamente a fin de
asedurar al Estado, las mejores condiciones disponibles en cuanto a precio, calidad,
financiamiento, oportunidad y demds circunstancias pertinentes, de acuerdo con lo que
establece la presente Ley", Solicitamos a la Convocante se permita que para el cumplimiento
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de este punto se presente copia de contratos celebrados con entidades publicas o privadas
donde se suministren documentos de alta seguridad como lo son licencias de conducir, tarjetas
de circulacién, tarjetones, gafetes, etc, mismos que cumplen con medidas de seguridad
superiores a las solicitas en las presentes bases. 3Se acepta nuestra propuesta? (Sic)

Respuesta:
Deberdan de ser presentados conforme a lo que se establece en las bases.

2.- Referencia: Puntfo 27 de las bases, numeral 30. Acreditar como empresa de alta seguridad,
presentando en original o copia certificada para cotejo, y copia simple, los cerfificados
vigentes para la fabricacién de documentos de seguridad y/o boletas electorales. ISO 14298.

Pregunta: Para el cumplimiento de este ISO 14298 deberd ser un certificado INTERGRAF Nivel
Gubernamental, zEs correcta nuestra apreciacion? (Sic)

Respuesta:
Si, es correcta su apreciacion.

3.- Referencia: Punto 27 de las bases, numeral 28. Presentar en original o copia cerfificada, y
copia simple para cotejo, las siguientes certificaciones que aseguren el cumplimiento en la
produccién y entrega de la documentacién electoral:

Certificado 1SO 9001:2015 vigente del Sistema de Gestion de Calidad que especifique como |
minimo dentro de su alcance los procesos de disefio y manufactura de formatos de
documentos de seguridad.

Certificado ISO 27001:2013 vigente del Sistema de Seguridad de la Informacién que especifique
como minimo dentro de su alcance los procesos de disefio, manufactura e impresion de la
documentacion y entrega de informacién proporcionada por el licitante.

Pregunta: Favor de confirmar que para el cumplimiento de este requisito bastard con presentar
el certificado 1SO 9001:2015 vigente del Sistema de Gestién de Calidad del participante donde
se mencione el suministro de insumos y soporte en la emision de documentos de alta seguridad,
con lo cual se garantiza el cumplimiento de la produccién y entrega de los bienes solicitados y
el Certificado ISO 27001:2013 vigente del Sistema de Seguridad de la Informacion, que sefiale
la seguridad de la informacién generada por las actividades internas de los proyectos a cargo
del licitante, con lo cual se garantiza la seguridad de la informacién en todos los proceso
involucrados en la fabricacién de los bienes solicitados Es corecta nuestra apreciacién? (Sic)

Respuesta:

£y conmecia su apreciacion, N
%

4. Referencia: Numeral 32 pag. 37 i

Pregunta: Solicita estados financieros al 13-dic-2023 dictaminados por contador publico. A la
fecha no se ha concluido el plazo para la presentacién de la declaracién anual del 2023, en
virtud de que no es posible definir el resultado del ejercicio neto después de impuestos
habitualmente los dictdmenes de cada ejercicio se emiten después de la presentacion de la

Pagina3de8



INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE PARTICIPACION CIUDADANA DE OAXACA

Acta de Junta de Aclaraciones
de la Licitacién Publica Nacional No. IEEPCO-CAAS-LPN-04-2024.

INSTTTUTO
ESTATAL FLECTORAL
¥ twicpuacitn Caaadioa de Uinaca

declaracion anual, es decir los dictdmenes se emiten a partir de abril del ejercicio siguiente.
Favor de aceptar dictamen al 31 de diciembre del 2022. (Sic)

Respuesta:

Deben presentarlo con cifras al 31 de diciembre de 2023. Conforme a lo establecido, anexando
copia certificada de su cédula profesional y de su certificacion.

Empresa: FORMAS INTELIGENTES S.A. DEC.V.

1.- Me refiero al Numeral 27. Requisitos legales, administrativos, técnicos y econémicos que
deberdn cumplir los Licitantes en su propuesta técnica, punto 22. Carta bajo protesta de decir
verdad, de que la persona fisica o moral, sus socios o accionistas, no han incurrido en faltas
graves, no haber estado o estar involucrado en conflicto por incumplimiento con Instituciones
o Dependencias Gubernamentales en territorio nacional o extranjero, ni tener malos
antecedentes en la consecucion, realizacién o cumplimiento de contratos relacionados con la
presente Licitacion o con cualguier otro servicio. ANEXO 7,

Pregunta: En el punto 17 y 18 de las mismas bases mencionan que el periodo comprendido para
dicho punto serd “en los Ultimos 5 anos”, sin embargo, en el punto 22 no indican referencia de
tiempo, entendemos que serd el mismo periodo para el punto antes mencionados,
; Es correcta nuestra apreciacién? (Sic) R

Respuesta:

deberan cumplir los Licitantes en su propuesta técnica, punto 26. Manifestacion bajo protest
de decir verdad, que la licitante no haya sido sancionada, penalizada o inhabilitada por
incumplimiento o deficiencia en forma total o parcial de las obligaciones contfraidas con
dependencias o entidades u Organismos PUblicos Locales Electorales en el dmbito Federal,
Estatal o Municipal. (Sic)

Pregunta: Al igual que la pregunta anterior en el punto 17 y 18 de las mismas bases mencionan
que el periodo comprendido para dicho punto serd “en los Ultimos 5 afios”, sin embargo, en el
punto 26 no indican referencia de tiempo, entendemos que serd el mismo periodo para el
punto antes mencionados,

¢Es correcta nuestra apreciacién?

AV
RESPUESTA: /
Deberan de presentarlos de acuerdo a lo establecido en las bases y anexos del presente \(

concurso de Licitacion, en los Ultimos cinco afos.

mpresa: LITHO FORMAS, S.A. DEC.V.

1.7\25. Consideraciones para la presentacién de propuestas, primer pdrrafo, pag. 31
Entendemos que la Propuesta Técnica y Propuesta Econdmica deberan de presentarse en
archivo digital mediante dispositivo de almacenamiento USB de manera independiente,
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debido a que se presentardn en sobres por separado y estos dispositivos USB se presentan en el

sobre de la propuesta que corresponda, zes cormecta nuestra apreciacion? (Sic)
Respuesta:

Es correcta, deberdn de entregar un dispositivo de almacenamiento USB para la propuesta
técnica y ofro para la propuesta econdmica.

2.- 25. Consideraciones para la presentacién de propuestas, inciso b), pag. 32

Entendemos que la Propuesta Técnica y Propuesta Econdmica deberdn de presentarse
foliadas, con folios independientes, debido a que se presentardn en sobres por separado, zes
correcta nuestra apreciacion? (Sic)

Respuesta:
Es correcta su apreciacion.

3.- 27. Requisitos legales, administrativos, técnicos y econdmicos que deberdn cumplir
licitantes en su propuesta técnica, 16. Cerlificado ISO 14001:2015 vigente, pdg. 35
Solicitamos amablemente a la Convocante nos permita presentar Copia Certificada del
Certificado 1SO 14001:2015 vigente para dar cumplimiento a este punto, zacepta nuestra
propuesta? (Sic)

RESPUESTA:
Se aceptan los cerfificados ISO en copia certificada.

4.- 28. Propuesta Econéomica, primer parrafo, e inciso b), pag. 38

Entendemos que la Propuesta Econdomica se presentard en términos del ANEXO A como se
indica en el inciso b) del apartado de referencia, sin embargo, en el primer pdrrafo indica que
se debe sefalar “unidad de medida”, lo cual no es parte del formato del ANEXO A, spodria la
Convocante aclarar si al formato del ANEXO A se fiene que afadir una columna mas para la
unidad de medida de cada concepto?

RESPUESTA: SE deberd presentar conforme al ANEXO A

5.- 28. Propuesta Econémica, pdg. 38
Dice: "Después de su revision se devolveran al participante los originales o copias certificadas”

Pregunta: entendemos que los documentos originales y copias cerfificada no se firmardn,
rubricaran ni se foliaran, Unicamente son para cotejo y devolucién inmediata, zes correcta
nuestra apreciacion? (Sic)

Respuesia:
Es correcta su apreciacion, son Unicamente para cotejo.

6.- 32. Estados financieros

Pag. 37

Derivado del articulo 32-A del Cédigo Fiscal de la Federacién donde indica que los
confribuyentes que estén obligados... presentar el dictamen de los estados financieros
formulado por contador publico inscrito deberdan presentarlo dentro de los plazos autorizados,
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incluyendo la informacién y documentacion, de acuerdo con lo dispuesto por el Reglamento
de este Codigo y las reglas de cardcter general que al efecto emita el Servicio de
Administracion Tributaria, a mas tardar el 15 de moyo del afio inmediato posterior a la
terminacién del ejercicio de que se trate.

En virtud de que a la fecha de Presentaciéon y Apertura de ofertas no se ha vencido el plazo de
esta obligacién, solicitamos a la Convocante nos permita presentar los Estados Financieros
Dictaminados del 2022 mds los estados financieros parciales que de los Ultimos fres meses
anteriores, sacepta nuestra propuesta? (Sic)

Respuesta:
Deben presentarlo con cifras al 31 de diciembre de 2023. Conforme a lo establecido, anexando
copia certificada de la cédula profesional y certificacién del contador publico.

7.- Debido a que se encontraron diferencias entre los nombres de los Documentos en el archivo
WORD de nombre LICITA_DOCUMENTACION ANEXOS _BASES, en el ANEXO NUMERO 1 y el
archivo en PDF de nombre "LICITA DOCUMENTACION ESPCIFICACIONES Y DISENOS” (Sic).
¢Podria indicar la Convocante cudles son los nombres correctos para considerar?

spuesta:
Para el archivo digital sefialado como “Disefio y especificaciones de la documentat
electoral.pdf"” Corresponden  al  archivo denominado LICITA  DOCUMENTACIO
ESPCIFICACIONES Y DISENOS.pdf

8.- Debido a gue se encontraron diferencias entre las cantidades de los Documentos en €
archivo WORD de nombre LICITA_DOCUMENTACION ANEXOS_BASES, en el ANEXO NUMERO 1y
el archivo en PDF de nombre “LICITA DOCUMENTACION ESPCIFICACIONES Y DISENOS

sPodria indicar la Convocante cudles son las cantidades correctas para considerar? (Sic)
Respuesta:

Las cantidades a considerar son las establecidas en el ANEXO NUMERO 1.

Una vez concluida la aclaracion de las preguntas, la Licenciada Elizabeth Sanchez Gonzdlez,

Consejera Presidenta de este Instituto, manifiesta: Le cedo el uso de la palabra al Encargado
de Despacho de la Contraloria, por si tiene algo que manifestar. - - - - - - - - - oo oo oo oo o

En uso de la voz el Encargado de Despacho de la Contraloria de este Instituto, pregunta a los
parficipantes presentes si sus dudas fueron totalmente aclaradas, a lo cual los representantes
e ambas empresas manifestaron que sus dudas fueron aclaradas correctamente. - - - - - - ---

SeXxeitera que, el acto de recepcion de muestras se confirma para el dia 26 de marzo alas 12:00
y el acto de apertura de propuestas técnicas y econdmicas, tendrd verificativo alas 12:00
horas del dia jueves 28 de marzo del presente afno, acto que se llevard a cabo en el domicilio
de la convocante, sito en la calle Gardenias nimero 210, en la colonia Reforma de la Ciudad
de Oaxaca de Judrez, OQXACQ, === === === === ==t d i oo mdao oo oo
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Para efectos de la nofificacion y en términos del arficulo 36 la Ley de Adquisiciones,
Endjenaciones, Arrendamientos, Prestacién de Servicios y Administracion de Bienes Muebles e
Inmuebles del Estado de Oaxaca, a partir de esta fecha, se pone a disposicion de los
interesados, copia simple del acta correspondiente, en el portal electrénico propio del Instituto:
ieepco.org.mx/gaceta-electoral, por un término no menor a cinco dias hdabiles, sustituyendo
ambas a la notificacion personal y siendo la exclusiva responsabilidad de los interesados acudir
a entferarse de su.confenidoy obtenercopia de la Misma, === - = === cmemnicmc 25 o L dhumans
Leida que fue la presente por los comparecientes y no existiendo objecion alguna por parte de
los representantes de las empresas participantes al desarrollo y resultado del presente acto, que
ademdas, la ratifican y se noftifican de su contenido, firmando al margen y al calce todos los que
en ella intervinieron y quisieron hacerlo, para que surtan fodos los efectos legales a que haya
lugary, no habiendo ofro asunto que fratar, se cierra la presente a las diecisiete horas con

minutos del dia de su inicio debiéndose continuar con la presente licitacion en los términos
sendlados an o ConVOCaons reSpechvE. s s=sem sttt s hanmam oo Col b e b S L L

i
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Licda. Elizabeth Sanchez Gonzdlez
Presidenta del Consejo General y Presidenta del Comité

Licda. lliana Araceli Herndndez Gémez,
Secretaria Ejecutiva y Secretaria Técnica del Comité

Licda. Dalia Cristina Flores Santaella
Encargada de despacho de la Coordinacion
Administrativa del Instituto Estatal Electoral y de
Participacién Ciudadana de Oaxaca.

Licda. Alejandra Reyes Pérez
Directora Ejecutiva de Organizacién y Capacitacion
Electoral y Vocal de Comité

Mtra. Carolina Maria Vasquez Garcia
Directora Ejecutiva de Educacién Civica y Vocal del
Comité —
) Lic. Miguel Angel Garcia Onofre
Director Ejecutivo de Prerrogativas, Partidos Politicos %
- Candidatos Independientes y Vocal del Comité.

Mtro. Filiberto Chdvez Méndez
Director Ejecutivo de Sistemas Normativos Indigenas
y Vocal del Comité
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Por la Contraloria General del Instituto

Mtro. Salvador Alejandro Cruz Rodriguez
Encargado de Despacho de la Contraloria General
del Instituto Estatal Electoral y de Participacion

Ciudadana de Oaxaca.

Por el Area Técnica del Iﬂ%) L

__ Nombrey cara
Licda. Alejandra Reyes Perez

Directora Ejecutiva de Organizacion y Capacitacion
Electoral

Por los interesados

C. Alejandro Beliran Pérez
Representante de la empresa Formas Inteligentes
S.A.de C.V.

C. José Fernando Catano Herrera
Representante de la empresa Litho Formas
5.A.de C.V.

0. [EEPCO-CAAS-LPN-04-2024
Electoral Local Ordinario 2023-
fro.

Esta hoja de firmas corresponde al Acta de la Junta de la Licitacidn Publica Nacional
relafiva @ adquisicion de lo documentacion electoral que serd ufilizada para el Proce
2024 en el Estado de Oaxaca, celebrada el dia veinticinco de marze de dos mil veinti
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